
D.D.S. n. 1868/2021

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio 7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio”;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
Visto l' art. 3 della  L.R.  29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge regionale  

27 aprile 1999, n. 10”;
Vista la  Circolare n. 9 del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio   e  Tesoro,  Ragioneria 

Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 415 del 15  settembre 2020 “Snellimento dell’attività di  
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

Viste le   Circolari   n.  13   del   28/09/2020  e  n.  16  del  28/10/2020  del  Dipartimento  Regionale  
Bilancio   e  Tesoro,  Ragioneria   Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di  controlli  
amministrativo-contabili”; 

Premesso 
che con  il D.D.G. n. 5720 del 05/12/2019, registrato  alla   Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 
23/12/2019, è stato approvato il progetto “Lavori di somma urgenza della copertura della Villa Romana in  
C.da Durrueli_ Realmonte (AG)”, CUP G85I8000470002, proposto dalla competente Soprintendenza di 
Agrigento per l'importo di euro 100.000,00;

che col medesimo provvedimento si è contestualmente provveduto:  
 ad  approvare  il  contratto  d’appalto  rep.  n.  94  del  06/02/19,  CIG  7688991419,  con  cui  la 

Soprintendenza di Agrigento ha affidato i lavori progettati all’Impresa Restart di Vito D’Anna (Leg. 
Rappr.  Geom.  Vito  D’Anna)  con  sede  in  Favara  (AG),  via   Bidello  n.  3,  C.F. 
DNNVTI63R28D514A e P.I.  02839850845,  per  l'importo complessivo di  euro  70.546,23 al 
netto del ribasso d'asta e oneri della sicurezza inclusi;

 ad approvare il quadro economico aggiornato sulle risultanze del detto affidamento per l'importo 
totale di euro 80.599,78 al netto dell'economia di spesa realizzata in fase di aggiudicazione, pari ad 
euro 19.400,22;

 a  trasformare  le  prenotazioni  di  impegno  precedentemente  assunte  al  riguardo  per  il  capitolo 
776016,  codice  gestionale  U.2.02.01.10.005,  in  impegni  definitivi  di  spesa,  il  cui  importo 
complessivo, pari ad euro 80.599,78 al netto delle economie contestualmente disimpegnate, è stato 
così contabilizzato dalla competente Ragioneria: 1)  impegno 15/19 di   euro 27.050,71 e 2) impegno 
56/19 di euro 53.549,07; 

che  il proprio  D.D.S. n. 4893  del  30/12/2020 si è provveduto:

 ad  approvare  la  perizia  di  variante   e  suppletiva   dei  Lavori  di  somma urgenza  della  
copertura della Villa Romana in C.da Durrueli _ Realmonte (AG)  dell'importo totale di 
euro 96.609,28  e il correlato atto di sottomissione, sottoscritto dalle parti il 31/12/2020;



 a  disporre,  a  copertura  del  maggiore  importo  dei  lavori  discendente  dal  citato  atto  di  
sottomissione,  l'assunzione  di  un ulteriore  impegno di  spesa   di  euro 16.874,48 per  il  
capitolo 776016 (imp. n. 48/2020);

 ad  approvare  il   quadro  economico  di  variante  dell'importo  totale  di  euro  96.609,28  
ripartito nel seguente modo:
Sommano i lavori € 106.696,97
Oneri sicurezza €     2.645,48
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 104.051,49
per ribasso d'asta del 20% su euro 104.051,49 €   20.810,30  
Importo complessivo dei lavori al netto €    85.886,67
Somme a disposizione dell'Amm.ne
IVA ed eventuali altre imposte 10%                          €   8.588,67
Spese tecniche 2%                          €   2.133,94  
Totale somme a disposizione            €    10.722,61
Importo complessivo dei lavori                                                                        €   96.609,28

Visti il terzo stato di avanzamento dei lavori eseguiti al tutto il  30/12/2020 e il relativo certificato di pagamento, il 
certificato di ultimazione dei lavori datato 30/12/2020;  il conto finale  e il certificato di regolare esecuzione 
datato 30 dicembre 2020; 

Preso atto al riguardo:
 che i lavori sono stati ultimati dall'Impresa entro i termini contrattuali,  tenuto conto delle sospensioni 

dei lavori disposte dalla Stazione Appaltante; 

 che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte e in conformità alle alle prescrizioni contrattuali;
 che il  conto finale dei  lavori  ammonta  ad euro 85.498,22 ed è  stato sottoscritto  senza  riserve 

dall'Impresa;
 che all'Impresa  sono state liquidate in acconto tre rate per l'importo netto totale di euro 85.083,96;

 che  il credito finale dell'Impresa, dedotti dal conto finale gli acconti liquidati, è pari ad  
euro 414,26 oltre la relativa IVA con aliquota al 10%;

Accertato  tramite consultazione del Sistema Informativo Contabile della Regione Siciliana  che in favore  
dell'Impresa  sono stati effettuati i seguenti pagamenti:

SAL Fattura Importo netto IVA con aliquota al 10% Totale 

1° 14/2019 53.894,00 5.389,40 59.283,40

2° 9/2020 16.769,34 1.676,93 18.446,27

Totali 70.663,34 7.066,33 77.729,67

Accertato altresì che in favore dell'Impresa, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l'esecuzione dei lavori in 
argomento, occorre procedere ai seguenti pagamenti:

SAL Fattura Importo netto IVA con aliquota al 10% Totale

3° 8/2021 14.420,62 1.442,06 15.862,68

finale 9/2021 414,26 41,43 455,69

Totali 14.834,88 1.483,49 16.318,37

Preso atto della determinazione  n.  prot.  6617  del  07/06/2021  del  Soprintendente  di  Agrigento,  per  la  quale  il 
funzionario direttivo Calogero Licata è subentrato nei compiti di R.U.P. all'arch. Calogero Gazzitano in 
quiescenza dal 01/01/2021;

Visto il  quadro economico  finale  dell'intervento  in  argomento,  di  seguito  riportato,   acquisito  a  
mezzo  PEC in allegato alla nota prot. 6617 del 07/06/2021 della Soprintendenza di Agrigento:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE 

1 Importo netto dei lavori eseguiti 82.852,74

2 Oneri della sicurezza 2.645,48

A Importo netto totale dei lavori eseguiti 85.498,22

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 IVA 10% di A 8.549,82

Importo consuntivo del progetto A+B 94.048,04

Ritenuto di dovere approvare gli atti di contabilità finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione  
e il  quadro economico consuntivo dell'intervento rimodulato sulle risultanze della contabilità  



finale dei lavori;
Accertato che  nel  bilancio  corrente  le  disponibilità  residue  sugli  impegni  assunti  per  la  realizzazione  

dell'intervento in argomento consistono in:
euro 2.869,40 - imp. n. 4/2021 assunto col DDG n. 5720 del  05/12/2019
euro 16.874,48 – imp. 48/2020 assunto col DDS n. 4893 del 30/12/2020 

Vista la fattura elettronica n. 8 del 03/05/2021 emessa in regime di scissione dei pagamenti  dal prestatore Vito  
D'Anna per il terzo stato di avanzamento dei lavori, il cui importo totale di euro 15.862,68, è distinto in  
euro 14.420,62   di imponibile ed euro 1.442,06  di IVA con aliquota al 10%;

Vista la fattura elettronica n. 9 del 03/05/2021 con scissione dei pagamenti emessa dal prestatore Vito D'Anna 
per lo  stato finale dei lavori, il cui importo totale di euro 455,69, è distinto in euro 414,26 di imponibile ed 
euro 41,43 di IVA con aliquota al 10%;

Accertato che il conto corrente riportato nelle dette fatture corrisponde al conto corrente dedicato alla commessa 
pubblica dall'Impresa e riportato  nel contratto rep. 94/2019;

Accertata la  regolarità  contributiva  dell'Impresa   alla  data  del  presente  provvedimento,  giusta  il  DURC online 
numero protocollo INAIL_27149472 con scadenza 18/08/2021;

Considerato che nell’ambito delle  misure urgenti  connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il  D.L.  n. 
73/2021 (“Decreto  Sostegni-  bis”)  ha  prorogato  al  30  giugno  la  sospensione delle  verifiche  che  le 
Pubbliche  Amministrazioni  devono effettuare  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  DPR n.  602/1973 prima di 
disporre, a qualunque titolo, pagamenti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

Accertato che  i  documenti   sopra  riferiti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e  conformi  alla  legge,  
compresa quella di  natura fiscale,   e attestano che il  credito dell'Impresa è certo,  liquido ed esigibile  
nell'anno finanziario 2020;

Ritenuto di dovere liquidare le fatture nn. 8 e 9 del 03/05/2021 per l'importo complessivo di euro 16.318,37 in 
favore dell'Impresa per la sola parte relativa all'imponibile (euro 14.834,88) e in favore  della Regione 
Siciliana per la parte relativa all'IVA (euro 1.483,49) con imputazione della spesa sul capitolo 776016, 
codice gestionale U.2.02.01.10.005, imp. n. 48/2020 di cui  il  D.D.S. n. 4893  del  30/12/2020;

Visto il  D.D.G. n.  3447 del 01/08/19 con il  quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  l’ìncarico 
dirigenziale della  struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi  operativi nazionali e fondi 
regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi,  Dirigente del 
Servizio 7, la delega  alla firma degli atti di competenza in ordine  alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente 
Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R. 10/2000, lettera - f) poteri  di spesa  e di acquisizione delle 
entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 
per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie; 

Visto il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato D.D.G. n.1282 del 
10.05.2020;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,  
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la L.R. n. 10  del 15/04/2021 che autorizza il  bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023;

in conformità alle premesse
D E C R E T A

Art. 1) Di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione  dei Lavori di somma  urgenza della  
copertura  della  Villa  Romana  in  C.da  Durrueli_Realmonte  (CUP G85I8000470002) eseguiti 
dall'Impresa Restart di Vito D'Anna, giusta il contratto d'appalto  repertorio n. 94 del 06/02/19 e successivo 
atto di sottomissione del 31/12/2020 (CIG 7688991419).

Art. 2) Di approvare il quadro economico a consuntivo  dei Lavori di somma  urgenza della copertura della  
Villa Romana in C.da Durrueli_Realmonte  (CUP G85I8000470002)  per l'importo complessivo di 
euro 94.048,04,  ripartito nel seguente modo:

   
QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE 

1 Importo netto dei lavori eseguiti 82.852,74

2 Oneri della sicurezza 2.645,48

A Importo netto totale dei lavori eseguiti 85.498,22

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 IVA 10% di A 8.549,82

Importo consuntivo del progetto A+B 94.048,04

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/


Art. 4) Di liquidare la somma complessiva di euro 16.318,37, secondo il dettaglio che segue:
 euro 14.420,62, oltre euro 1.442,06 per IVA, a titolo di  corrispettivo per il  terzo SAL,  

giusta la fattura n. 8 del 03/05/2021;
 euro  414,26,  oltre  euro  41,43  per  IVA, a  titolo  di  corrispettivo  per  lo  stato  finale  dei  

lavori.
Art. 5) Di autorizzate il pagamento delle fatture di cui all'articolo 4 del presente decreto, di complessivi  

euro 16.318,37, di cui:
 euro  14.834,88   in  favore  dell'impresa  Vito  D'Anna,  C.F.    DNNVTI63R28D514A e  P.I. 

02839850845,  con  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  IBAN  xxxxx  xxxxx  xxxxx 
xxxxxxxxxxxx, acceso presso la xxxxx xxx xxxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxxxx, xxxxxxx  
xx xxxxxx (xx);

 euro  1.483,49 in  favore  della  Regione  Siciliana  ai  fini  del  versamento  della 
corrispondente IVA per conto dell'Impresa, con accredito sul conto corrente IT34E 02008 
04625 000103623296.

Art. 6) Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  16.318,37  al  capitolo  776016,  codice  gestionale 
U.2.02.01.10.005, impegno n. 48/2020 assunto  col  D.D.S.  n.  4893 del  30/12/2020  e  mantenuto 
nella competenza dell'anno 2020 in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2020, 
giusta il DD. n. 257 del 28/04/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro.

Art. 7) Di disimpegnare la somma di euro  556,11 a valere sull'imp. n. 48/2020 e di  euro 2.869,40 sull'imp. n. 
4/2021 in assenza di ulteriori obbligazioni.  

Art. 8) Di trasmettere il  presente decreto alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per il visto di  
competenza, previa pubblicazione  dello stesso nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo, 10 giugno 2021

Il Dirigente del Servizio 7
 arch. Giuseppe Alongi

F.to


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

